

Nro.

288.

DZIENNIK

Patryotycznych Polityków w Lwowie.

Dnia 17go Grudnia 1796.

Gazety.

FRANCYA.

Z Paryża dnia 21. Listopada. Gazeta Rządowa zawiera w sobie następującą wiadomość od armii *Renu i Mozelli*: „Ostatnie doniesienia zapewniają, że pomieniona armia z każdym dniem widocznie zapomina trudy, jakie ponosić musiała w chlubney świeżo retyradzie, i że linią nieprzełamaną zaślania brzegi *Renu*. Most pod *Hünningen* i zamek *Kehl* zabezpieczony jest tak dzielną sztuką

ką przemyślu, że nieprzyjaciel nieśmie
 dotąd przypuszczać szturm. Cesarscy
 sypią także z swej strony szańce na
 przeciw miejscom pomienionym. Na
 początku t. m. podsuneli bliżej, iak
 zwyczajnie do naszych okopów pod
 Kekl przednie swe straże; dla zapobie-
 żenia niepotrzebnym zaczepkom pikiet,
 Jenerał *Desaix* kazał się im cofnąć. Na
 to odebrał sprzeczną odpowiedź. Dopie-
 ro Jenerał *Vandamme* dostał zlecenie,
 aby zabrał stojących nieprzyjaciół na pi-
 kiecie; co tak zręcznie uskutečnił, że
 poymał do 100. ieńców. „ — Od armii
 Włoskiej nie mamy tym razem żadnych
 doniesień. — Negocyacye pokojowe z
Portugallią mają już znowu bydź zer-
 wane. Posel Xiążęcia niegdyś *Modeny*
 z rozkazu Rządu naszego, ma opuścić
Paryż. — Są doniesienia z *Brest*, że
 flotta nasza zabrawszy z sobą wszystkie
 statki przewozowe, wypłynęła z tego
 portu dnia 12. Listopada na morze. Za-
 miasł Ob: *Villaret - Yoyeuse* Wice Ad-
 mirał *Morard de Galle* ma nad nią kom-
 mendę. Większa część oficyerów wyż-
 szych, którzy użyci są do tey wypra-
 wy, została także odmienioną. Wice-
 Ad-

Admirał *Nielly* ma pod swemi rozkazami osobną diwizyą. — Lord *Malmesbury* wysłał znowu jednego z swych Sekretarzy do Dworu Londyńskiego, który ma załatwić trudności, jakie Rząd nasz znajdzie w propozycyach zwróceń i nadgrodo wzajemnych. Do iego powrotu negocyacye znowu spoczywać muszą.

Na zapytanie Rady szet: dla czego w *Niderlandach* przedtym *Austryackich* Konfitytucya *Francuska* dotąd całkowiecie wprowadzoną nie została? i dla czego tam ieszcze trwa Rząd woyskowy? *Direktoryat* odpowiedział: że 1. w nowych tych *Departamentach* znaczna część praw nie mogła ieszcze bydz wykonywana. 2. że w tym kraju mocne sily woyskowe są teraz potrzebne dla trzymania na wodzy nieukontentowanych, którzy przy kassacyi *Mnichów* zaczynają nieco bydz zuchwalzemi. 3. Zeby to było rzeczą niebezpieczną zamieniać nagle Rząd woyskowy *Niderlandów* w Konfitytucyiny. 4. Ze przesady w tym kraju aż nadto głęboki mają korzeń, iak żeby się dały tak rychło wytepic, — Dnia 8. *Listopada* *Admirał Hiszpański Langara* z 15. okrętami liniowemi i 8. fregattami

zawinął do cieśniny Toulońskiej. — Pogłoski o wkrótce nastąpić msiącym zawieszeniu broni, dotąd nie ustają. Jenerał *Beurnonville* przysłał tu Kommissarza wojennego, który w tym przedmiocie ma mówić z Direktoryatem. — Z Departamentów Belgickich mają 22. Deputowani bydź wybranemi do Rad Prawodawczych. — Gdy w Radzie 51et rostrząsano temi dniami stan Szpitalów Rzeczypospolitey, *Dumoland* oznaymił, że w Lugduńskim z 800. dzieci wymarło przez rok ieden 750., a to z niedostatku wygod potrzebnych. — Sławny z pism swoich *Labarpe*, po 13miesięcznym areście domowym, odzyskał teraz swą wolność.

Treść zawartego traktatu pod pośrednictwem Króla Hiszpańskiego między Rzeczpospolitą Francuską i Xiążęciem *Parmy*, jest następująca: 1. Między obu Narodami panować ma pokój z przyjaźnią. 2. Wszelkie umowy poprzedniczo zawarte a sprzeczne niniejszey, nie będą ważne. Strony niemogą zasilać wzajemnych swych nieprzyjaciół pieniędzmi, wojskiem, bronią i t. d. 3. Xiążę *Parmy* nie będzie cierpiał w swych kra-

krajach wygnańców i Emigrantów Rzeczypospolitey. 4. Obie strony zniósą sekwestr z własności wzajemnych. 5. Kontrybucya przyrzeczona Francyi przy umowie zawieszenia broni dnia 9. Maia w *Placenza* ma być wyplacona. Coby zaś wybrano nadtę, będzie nadgrodzono. 6. Od momentu podpisania tego traktatu kraje *Parmeńskie* uważane być mają iak przyziacielskie. 7. Dla woysk Rzeczypospolitey warnie się wolne przeyscie krajami *Parmy*. 8. Strony nie dozwolą przechodów przez swe granice wzajemnym nieprzyziaciolom. 9. Dla ułatwienia handlu następujące punkta warują sobie strony: 10. Jedwab, zboże, ryż, wino i t. d. z *Parmy* wolnie przeprowadzane być może do Rzeczypospolitey. 11. Wzajemnie produkta *Francuskie* mogą być wprowadzone do *Parmy*. 12. Wszelkie rękodziela Rzeczypospolitey mogą wchodzić do pomienionego Xięstwa; i nawzajem. 13. Cła przez osobną zmwę mają być oznaczone. 14. Produkta Rzeczypospolitey będą mogły być przeprowadzane krajami *Parmeńskiem* za opłatą zwyczajną. To samo służyć ma dla drugiey strony. 15. Rzecz-
 -OLW
 po:

pospolita Batawska będzie należała do tego Traktatu, którego ratyfikacya naydalej w miesiąc powinna nastąpić. Podpisano: K. *Lacroix*. Hr. *Politi i Don Bolla*. — W osobnym artykule zgodzono się na to: że X. *Parmy* czwartą częścią zmniejszy cła za towary wiezione z Rzeczypospolitey, iey osad i t. d. na konsumpcyą do *Parmy*; nadto rzeczony Xiążę zmniejszy ieszcze cła na towary swe go kraju prowadzone do *Francyi*, warując sobie iednak w tym punkcie wzajemność. — Traktat ten od obu Rad potwierdzony został.

Umowa z Rzeczpospolitą *Jenuęską* świeżo zawarta w tych punktach przyjęta została: 1. *Jenua* wyliczy Rzeczypospolitey *Francuskiej* w nadgrode 4. miliony. 2. Kraie lenne *Cesarza* ustapione zostaną pod władzę udzielną Rzeczypospolitey *Jenuęskiej*. 3. *Francya* starać się będzie, aby Traktat graniczny między *Jenuą i Piemontem* przyszedł do skutku. 4. *Jenua* obowiązanie się bronić dostateczną siłą swe zamki i fortece, a w potrzebie dozwoli ie osadzić woyskiem *Francuskim*.

WŁOCHY.

Z *Jenuy* dnia 12. *Listopada*. Do *Piemontu* i *Tortony* przymaszerowało z Francyi wiele tysięcy woyska świeżego, które ciągnie w pomoc armii Włoskiej. Oddział ieden udał się do krajów lennych Cesarza końcem posiłkowania pomniejszyey liczby swoich, którzy się uganiają za rozbóynkami wynoszącemi już tam do 1000. głów. Herztowie tych band mianując się Jenerałami Cesarскими, plondrują okolice *Arquata* i *Rochetta*. Jest nadzieia, że ta zgraja wkrótce rozproszoną zostanie; gdyż mieszkańcy patrzą na nią z ostatnią pogardą i wstrętem. — Niedaleko *Arenzano* rozbił się statek płynący z rekrutami Niemieckimi do Hiszpanii, z którego zginęło kilkanaście ludzi. Drugi podobny statek z rekrutami zaięty przypadkiem od płomieni, utracił 40. osób, a 96. mocno ucierpiało od ognia.

Z *Triestu* dnia 9. *Listopada*. W ten moment odbieramy tu wiadomość, że dnia 5. t. m. Francuzi atakowali Jenerała *Liptay* pod *Fontaniva*, a znalazłszy

fzy nadspodzianie mężny odpór, spędzeni zostali do *Vicenza*. Dnia 6. zrana prawe skrzydło armii Austryackiey przeszło za *Brenta* pod *Bassano*. O pierwszej godzinie z południa atakował je Jenerał *Bounaparte*; bitwa jedna z najkrwawszych trwała wciąż do godziny 9. Francuzi utraciwszy wielką moc w ubitych i rannych, musieli Cesarzkim ustąpić poboiowiśka. Cała armia tych ostatnich walecznie się popisywała w tym zdarzeniu, a szczerólniey batalion *Giu-lay*.

(z Dodatkiem.)